Et qui tingentes.] In India hæret, quam à moribus gentes periphrastice deseribit. Ut æs, ferrum, uestis, purpura, ita & crocus in Arabiā aliunde inuehiunt. Distinguit Arabas ab Indis, & Sabæis. Nam plurimarum rerū prouentus, & ipsa soli fertilitas efficit, ut uicinæ gētes Sabæis suas opes non inuideant. Gignit aurum uulgō optimū ha-

bitū: rursus magna dignitas gemmis Arabicis est. Hoc loco Caiheā inuit, ubi puerorū capillitia, et uestes tingunt, & lineas uestes zonis gematis cingunt. Per carbasa lineas uestes indicat Strabo. ἡ δὲ Ἰνδοῦ ἐστὶ λευκῶ χροῖα βασι, καὶ σινδὸς λευκῶν, ἢ καὶ παλαιῶν. Quisq; suas sit.] In India ubi senectus, aut morbus incescit, procul à cæteris abeunt, mortēq; in solitudine nihil anxij expectāt. Prudentiores, quibus ars, & studiū sapientiæ cōingit, non expectant eam, sed ingerendo semet igrubus, læti & cū gloria accersunt. Atq; hos esse dicūt apud Gangarides in regione Partalis. Apud Indos sepulchra defunctorū in nullo honore sunt. Quod ad mores attinet, carbasis talariibus corporibus uelantur, quæ diuersorum colorum gemmis distinguunt, & uinciunt. Hinc

Fluxa coloratis distinguunt carbasa gemmis. quorū hoc loco meminit poëta, ne quis existimet nauitū uel la significari. Strabo uocat νεφετῆρα. Vestitur lineis ammiculis, quæ igrubus miscta, flāma rursus splendescūt, nō aqua mundantur. Barbis nutriūt, sed curiosē inficiūt, sed non uno genere, ut & crines, ut etiam Lucanus hoc loco mentionē facit. Soleas pedibus inducunt: caput linteis inuoluitur: maures propendunt elephantina, si opulentiores sunt. Lacertis adhærent aurea monilia maxime nobiliū. Capillitiū rarō attondetur: furti cōiuij magnū scelus est, literarū eos in totū rudes esse, quidā scriptū reliquerunt, & inter eos Megasthenes, quamobrē eos nullis scriptis legibus uti. Multa parsimonie exempla & argumēta apud eos extāt: Rare apud eos lites: neq; testibus, neq; consignationibus uiuunt, sed recta, & sincera fide omnia geruntur, parum cura est domorū custodia: uini nullus, nisi in sacris usus: potus ex oryza, cibus hordeaceus. Cætera prætereo, quod nimis longū esset persequi. Viniq; calentes.] His moribus sunt Nomades Indi, qui crudis carmbus etiā uescuntur. Sunt itē, qui maciant seniores parentes, eorumq; carmbus uicūtiāt. ἀνιδανον. Proh quanta est.] Exclamatio per indignationē, in præposterā, & peruersam eius gentis gloriæ affectationē, ex uiolenta morte quæsitā. Cū enim iniussu Imperatoris ex his corporibus egredi uetamur, ipsi gloriosum, & immortalī laude dignū iudicant, sibi consciscere necem. Venere feroces Cap.] Cappa-

dociam Scordiscus minori Armeniae ab ortu adimit. Superiori Antitaurus terminat. Quæ inde ad Melam amnē est, ad Euphratē, Comagenē, Ciliciæq; mōtana excurrūt. Cappadociæ à Plinio, & Strab. annumerantur, sed paulō diuersus à Ptolemæo. Occidū latus Paphlagonia, ac Galatia finiunt. Lata regio, ac elaris amnibus perfusa, quorū celeberrimus est Halys, terminus quondā regnorū Cræsi. Hic Thermodon in Buxinum funditur, qui à Plinio Cappadox nominatur, à quo regioni nomen inditum est, cū Cappadoces antea Syrii, & Leucosyrii essent dē cti. Hanc Asiæ partem in Satrapias Persæ rerum potitū diuiserant. Macedones postea eiectis Persis, reges insituerunt, qui postea Antiocho deuictō, amicitiā, & societatem cum P. R. iunxerunt, & à Mithridatis iniuria defensi fuerunt. Deinde stirpe regia deficiente propter fidem singularē, cū eos S. P. Q. R. liberos, & sui iuris esse iussisset, negauerūt tandem se libertatem ferre posse: oraueruntq; sibi regem dari. Eam rem mirati Romani esse mortales, qui seruitatem libertati anteponebant, permiserunt, ut quem uellent regē ipsi eligerent. Elegerunt illicō Ariobarzanē, uirū belli, & pacis artibus clarū. Hoc sublato è rebus humanis, ad Archelau regnū peruenit, sub quo regnum

Agnum Capadociae in praeuras diuisum fuit. Archelao Romanam à Tiberio, ob dissolutum in scelera animum, per dolu e-uocato, regnum in prouinciae formam redactum fuit. Clariore urbes sunt, Caesarea, à Claudio Imp. dicta, aut certe ab Octauius Aug. Mazaca antea nominata: à qua incolae Mazaces, et Mazacini: Comana Tyana, Apollonijs Tyaneici patria. Nazanzu, Gregorij Nazanzeni natali solo, & episcopo celebre. Cucussum, ubi Chrysostomus exulauit & spectas Euxinum Amasia, antea Eupatoria nuncupata, patria clarissimi Geographi Strabonis, postea à Pompeio Magnopolis uocata: Sebastopolis, Neocaesarea. Cappadocia mores, pro paru pudicis. Tria Cappa pessima iactatum olim fuit enigmas uice, quo trium gentium mores notati fuerunt: Cappadocum, Cilicum, & Cretensium. Amani cult.] Prima Syriae ora est Cilicia, flumen Diaphanes, portae Amanae motus, cuius iuga determinant Ciliciam in Isicum usque sinum, quo Syria finitur, immissa: Ibi angustiae sunt, gila Ciliciae dicta in Syria iter angustum, uix 4. armatorum capax, ubi motus dorsum, uia praerupta, & accliuu imminet. Hac Alexander, Arsano praefectio Ciliciae metu, dilapso Ciliciam intrauit, & copias Tarsum adnouit. Armeniusq; te.] Supra ostendimus, scriptores duplicem Armeniam facere, Maiorem & Minorem: quare hoc loco non est

consilium eadem repetere. Voluentē saxa Ni.] Occiduum Maioris Armeniae latus claudit Euphrates, maxime ab eo loco, quo Potum ingressurus à Tauro in meridiem proturbatur. Eos montes Paredros Pli. Moschos Ptolemeus uocat. Hinc ille amnis recta in Austrum. & Amanum montes progreditur. & se Armeniarum limitem constituit. Ab illo fluxu in Boream, & Hiberos, quod Armenia reliquum est, Periedrus à Cappadocia, & Ponticis gentibus submouet. Niphatem.] Niphates mos celsis iugis sublimis, & niuosus. (nam ἀπὸ τῆς νιφάου nomen ducit) Meridianam eius oram ab Asyrijs, & Mesopotamia sepe rat. Ex Niphate Tigris oritur, omnis suo cursu uolentissimus, ac uelox. Est fluius Armeniae: uel (ut nonnulli putant) Scythiae. Hinc tanto impetu rapi dicit, ut saxa euoluat. Ex Armenia etiam uenerunt auxiliares copiae Pompeio. Coastre.] Plinius describens Tauri montis arbitri numerosarum gentium flexuositatem, simul & montes aliquot, inter eos etiam Choatram recenset, sed Coastre, ubi huiusmodi syluae sunt, ad extremum Indiae habitant. Vergilius Georgicorum lib. 2.

Aut quos Oceano propior gerit India lucos,
Extremi sinus orbis, ubi aera uincere summum
Arboris, haud ulla iactu potuere sagitta.

Ignotam uobis.] Ignotum uobis Arabes uenistis in orbem
Variat narrationem Umbras mirati nemorum non ire sinistras,
per auersionem ad Arabes, qui ultra sinu Per
sicum in meridiem re- Carmanosq; duces, quorum b deflexus in Austrum
cedunt. Tres maxime Aether: non totam, mergi tamen aspicit Arcton.

negotiantur in Aethiopia, eoq; nauigant nauibus corio contextis, a al. Tunc.
Pro materia ligni, cin b al. Iamflemomum, & casiam xus.
urunt. Vibes colunt

sunt Arabiae, Petraea. ab urbe Petra metropoli regionis ubi Areta regum maximus regnauit, sub aduentum Christi Seruatoris. Meminit huius uetus Hebraeorum scriptura, uocatq; eam urbem Petram deserti. Sita est loco amantissimo, praeterfluente amne irriguo quidem, sed undiq; uasta solitudine, & montibus à Septentrione, & meridie circumfuso. Qua de Caussa Petra deserti cognominata fuit. Ab Occasu, Aegyptio, medio ferme eius Isthmi, inter intimum Erythraeum, & Scyrboniam lacum, qui in Aegyptium mare, haud procul à Gaza excurrit finiunt. Haec terrarum latitudo, non plus C. & XXV. M passuum patet. Ab ortu, & Meridie montanis cingitur. Altera Foelix Arabia est. Ibi Sabba occurrit in qua idus Sabaeum dictum est: ibi & Mecha, sepulchro Mahumeti insignis. Tertia Deserta Arabia dicitur, ampla, & uasta solitudinibus. Clauditur ab Occasu, Petraea Arabia, & montibus Idumaeis: ultra quos ad Meridiem Petraea Arabia est. Ab ortu spectat Chaldaea, & sinu Persicum: à Meridie, Foelici Arabia cingitur. Porro haec Foelix, siue Beata, peninsulae forma ab his duabus secernitur: & inter duos sinus magnos in Meridie tendit, extrema fronte Ortum Brumalem spectas. Fertilis regio, à qua diuitiarum insignium nomine tota Arabia celebratur scriptoribus. Pleriq; Arabum Nomadae sunt, multusq; camelorum usus, uescuntur lacte, & carnibus. Fluius, quae Nomadae tenent, auri ramenta eijcit: id non constant inscitia artis. Debent pastores sunt, & auro abundant, quod iuglandium magnitudine inter glebas reperiunt. His proximae Sabaei sunt, diuites thuris, & myrrhae, ac cinnami: Horum principem Casparum magnum fuisse, quidam contendunt, qui de auro Arabico Senatori puero dona tulit. In ora huius terrae, & balsamum nasci quidam tradunt, calamum item, & palmam gratissimi odoris. Sabaeorum pleriq; omnes agriculturae operam dant: legunt aromata,

sine manibus: pacate inter se uiuunt. Defunctorum corpora stercore illis sunt abiectiora. Regium cadauer sterquilinijs sepeliunt. Nabatei omnium continentis siani sunt, quorum in opibus paradisi mira industria commendatur, sed maior intuendis. Qui rem domesticam minuit, dat penas publicae inuicem honor illi desertur, qui parua auget. Atq; horum regia est Petra, & mos Sina. Arabi gentes plures referuntur à Plinio, Arabes, Scenitae, Rhetani, Asitae, Antei, Gnebadei, Masei, Orei. Ignotum.] Venerunt enim ex Austrino orbe in Septentrionalem, in quo mirati fuerunt corpora rerum nullas umbras in Austrum mittere. Sinistras.] in Austrum. In sphaerico mundo dicitur, id quod medium est, in quod omnia deorsum suo pondere deferuntur: superum, quod medio undiq; immet. Rursum quatuor mundi plagas ita partiuntur, ut Antica pars orbis sit occidens, postica oriens, dextra Septentrio, sinistra meridies. Atque hanc partitionem uidetur Cleomedes ab Aegyptijs accepisse: atq; inde eam ad istum modum scriptam reliquit. Cum igitur Lucanus de Arabia loquatur, notat eos intra tropicos sitos Cancrum, & Aequinoctialem, quibus praeter umbras communes, hoc est, Orientales, Occidentales, & Septentrionales, etiam Meridionales sunt, & perpendiculares. Arabum capita ubi transferit Sol, necesse est umbram in linea meridionali in Austrum tendere. Habent Arabiae illius eudaeomnis clarissimae urbes gradus longitudinis, & latitudinis, ut Thebae 69. 40. 21. 0. Muga emporium. 74. 30. 14. 0. Samma 75. 30. 11. 30. Moscha 88. 30. 14. 0. Cauana 85. 0. 23. 0. Istriana. 80. 0. 25. 40. Badeo regia. 70. 0. 20. 13. Mecha quam dixi Mahumeti sepulchro nobilitata. 71. 45. 22. 0. Saba. 76. 0. 13. 0. Ceterum Ouid. lib. 1. Metamorpho. ad eundem modum distinguere caeli plagas uidemus.

„ Vtq; duæ dextra eorum, totidemq; sinistra
 „ Parte secant zonæ, quinta est ardentior illis.

Marcus Varro lib. 6. de Lingua Latina, diuersa ratione
 mûdi cardines distinguit. Quo circa cœlû, inquit, quo tui
 mur, dictum templum: eius templi partes quatuor dicun-
 tur: sinistra ab Oriente: dextra, ab Occasu: antica ad Me-
 ridiem: postica ad Septentrionem. Plinius item Varronis
 diuisionem secutus, errantium siderum cursum, ait. mûdo
 contrarium agi: hoc est, à sinistra in dextram præcipitari.
 Sed hæc partitio ad Romanos ex Thuseorum disciplina
 manauit, quam etiam Alcimus in lib. de Platonis doctri-
 na comprobat. Apud Græcos scriptores inuenias, diu ob-
 seruatum sacrificandi ritum fuisse, ut cum aras circumerit,
 eam circuitionem ab laeuâ in dextram auspicarentur, &
 quidem Zodiaci orbis quodam simulacro, cuius motus cõ-
 trarius mundo est: hoc est, ab Occasu in ortum incidens.
 Mox à dextra in leuam cursuarent, qui motus mundi est
 naturalis. De duplici hac partitione ita est apud Galenû
 Medicum, τὸ πρῶτον καὶ τὸ δεύτερον ἀπὸ τοῦ ὀπίσθενος ἀ-
 ξία τὸ νότιον ἔσται εἰς τὴν ἀριστεράν, ἀπὸ δὲ τοῦ ἀνατολίου εἰς τὴν
 δεξιὰν καὶ τὸ νότιον ἀπὸ τῆς ἀριστερᾶς εἰς τὴν ἀνατολίαν, ἀπὸ δὲ τοῦ
 ἀνατολίου εἰς τὴν ἀριστεράν. ἢ ἐστὶν ἐπὶ τῆς ἀριστερᾶς εἰς τὴν
 δεξιὰν καὶ τὸ νότιον ἀπὸ τῆς ἀριστερᾶς εἰς τὴν ἀνατολίαν, ἀπὸ δὲ τοῦ
 ἀνατολίου εἰς τὴν ἀριστεράν. hoc est. Pythagoras,
 Plato, & Aristoteles dextras mundi partes esse dixerunt,
 Orientales, ut à quibus motus initium est: sinistras, Occi-
 duas. At Empedocles, dextra dixit esse eas, quæ sunt circa
 tropicos æstus, sinistras, quæ sunt circa Brumales. Hæc
 Galenus. Empedocles sententiam secutus est Lucanus, qui
 sinistras mundi partes Austrinas dixit. At uerò ex Augu-
 rum disciplina ipsi augures inter augurandum, dextras
 in Meridiem, sinistras in Septentrionem proieci-
 bant. Itaq;, quorum Zenith est inter tropicum Cancrî, & Aequatorê,
 eorum capita Sol bis quotannis transit, proinde duas ha-
 bêt æstates, & totidem hyemes. Solstitia quatuor, totidem
 umbras. Sulpitius Solnum citans umbræ, inquit, quæ no-
 bis ad Occidentē conuersis dextræ sunt illis sinistrae. Mox
 Iani de Saero Busto uerba in medium adfert, inquit Va-
 dianus contra Camerem quibus hoc tamen nõ agebat Ia-
 nus, ut dexteri, & sinistri rationē redderet, qui indicare tan-
 tum uoluit ex autoritate Lucani, inter Aequatorem, &
 Tropicum habitantes, quorum in numero Arabû pars fo-
 ret, duplex umbræ Meridianæ genus habere. Porro neq;
 hoc dictum, ac cuius umbræ proieclû isthæc dexteri, & si-
 nistri ratio potissimè referenda, Orientis sive Solis, an Oc-
 cidentis. At qui constat pleroseq; ex nobis, qui ad Arclû ha-
 bitamus, paulò grandiori latitudine, eû in Cancro Sol est,
 umbram habere ad meridiem: hoc est, in sinistra inclinan-
 tem, sicut & Arabes Sole scilicet Oriente, aut Occidente:
 quod cum demonstrari possit, multis probandum nõ est.
 Ad solâ igitur Meridiei umbrâ potè respexisse docere de-
 bebât, quâ aut in meridiem, aut Septentrionem uergeret, si
 catheto nõ incidit, necesse est eû interim Orientis, & Oc-
 cidētis umbrâ nõ rarò ita incidat, ut nec dextra sit, nec sini-
 stra, quando super illorû uertices, siue Zenith Sol meat: &
 ut dixi, ad Septentrionem etiâ remotis non solû Arabibus
 sinistra esse possit. Quæ nouissè interim mirè referebat ad
 Lucani uersiculû doctè explicandû. Lubet ex eodè Vadia-
 no quâuis paulò prolixiora sunt, sed quæ magnâ eruditio-
 nem habet, cætera de umbrarû ratione adscribere. Ca-
 mer, inquit, Vadi, priorem Sulpitij expositionē, tum uerâ
 esse, tum poëtæ sensui plurimû consonam ait: quod si per-
 muto, hoc cõsequens nõ est, ut poëtæ sensum accuratè ex-

plicet. Vt ne dicam interim, quàm lubrica sit Soliniana le-
 A Etio, quod mox docebo. Omnibonû audiamus, qui sic in-
 quit. Nam his, qui habitât in Oriëtè, eû Sol ad Occasum
 tendit, umbra sinistrorsum uergitur: sed habitantibus in
 Occidētè, sicut nos, eû Sol tendit ad Occasum, umbra dex-
 trorsum uergitur sicut apud Indos, ubi dicitur Maleum
 montē sex mēsis in Austrû, id est, in dextrâ partem uer-
 gere umbrâ, & totidē mensibus in Septentrionē &c. Vt
 des lector optime, qua ratione dixerim sicco pede hæc Lu-
 cani locû ab interpretibus præteritû, eû dicere potuissent,
 non sicco tantum sed luxo & raro pressum. Umbram hic
 Austrinâ dextrâ uocat: Borealem sinistra, cõtra Lucani
 sententiam. Præterea Orientē, & Occidētē ita indicat,
 tanquã Occidente Arabes, nos Oriente careamus, quasi
 uerò referat in Occasum ne, an in Ortum abeat, umbrâ
 mutaturus, eû latitudo, hoc est, abscissus à tropicis, in al-
 terurum latus hoc umbrarû genus, dextri scilicet, & sinis-
 tri uariet non aut Oriens, aut Occidēs quorum urunq;
 Arabes cernût. Nam qui extra tropicos habitât, habêt al-
 terû umbræ genus: qui intra tropicos, utrunq; uident. Præ-
 terea Arabes, inquit, populi sunt Oriëtis, qui quia habitât
 B in Oriente, ideo admirati sunt, eû uenissent in Occiden-
 tem, &c. Pateor Arabiâ nõ paulo magis Orientalem esse,
 quàm minor Asia, aut Thassalia sit, in quam Arabes uenif-
 se Lucanus scribit. Constat tamen hos alterû umbræ ge-
 nus habere non potuisse: nomē causa, quod in Occasum,
 sed quod in Septentrionē abijissent. Neq; nostris in locis ita-
 tum qui in Occasum uergit, sed apud Syros, Medos, Ba-
 ctros: quib; magis in Orientē prominēt, Indos. Idem Ara-
 bibus usu uenire poterat, cum bona etiâ Arabia pars no-
 strâ tantû, id est, dextrâ umbrâ habeat. Aded nihil ad hæc
 umbræ dextræ, sinistrae uerè respectus Orientis, aut
 Occidentis facit. Porro si quis intra Cancrî tropicû ma-
 neat, & ex Arabia in Atlanticû, in extimos Aetiopas, qui
 ab Occasu latere Hesperij dicti sunt, abeat, nihil illæ um-
 bræ rationē mutauerat. Nimirû, quod longitudinis uaria-
 tio nihil attingat, sed sola, ut diximus latitudinis. Quid
 igitur oportebat occidentē inculcare, ubi Septentrionis re-
 cliûs memineris. Sed de his olim fortasse nobis seorsim dis-
 ferendi Occasio dabitur: tantum ita fors ferat, ut otari à
 C professionis molestia, & tâcisper ad literas reuerii occupa-
 tissimo mihi liceat. De Solino uideamus, cuius de umbris
 locû doctè à Camerte explicatum lubricæ fidei suspicatus
 sum, & dubiû esse dixi, quod ille tradidit, non etiâ incuriæ
 notauit. Umbræ aut, quæ nobis dextræ sunt, illis quoq; dex-
 træ sunt, & sinistra esse nõ possunt. Est enim omnino di-
 uersum umbrarum genus, quod in Boream cadit ab illo,
 quod in Austrû proyicitur, & umbræ, quas ipsi sinistras ha-
 bent tales sunt, ut dextræ esse nequeant: Quamquã & dex-
 tras habent, tamè alio tēpore habêt, & diuerso Solis po-
 situ. Huc accedit, quod sinistrarû umbrarum ita meminit
 Solinus, ut putare possis, non aliud Arabes umbræ genus,
 quã sinistrû habere, cum nobis dextras tribuat, nec aliud
 interim innuat. Quod si Solini uerba hoc sensu accipi-
 mus, ut Sole nobis sinistro, illis interim dextro, umbras ipsi
 suas in Austrum uergentes habeât, nostris eodē tēpore in
 Septentrionē abeuntibus, quis nõ uideat uerè dictû: ita ta-
 men, ut diligentia sit, non curiositatis monuisse lectorē, ne
 aliud sibi ex Solini uerbis obiter persuadeat: quãdo in cla-
 riori Lucani loco, Omnibonus, doctissimus alioqui inter-
 pres lögè à scopo aberrauerit. Proinde in Seruij loco, quẽ
 Cameris citat, idem moneo. Sunt enim nobis cœlû inuen-
 tib; 8

Aribus sinistra, quæ & ipsis sinistra, rursus dextra illis, quæ & nobis dextra: ut simpliciter ille locus, nec accipi rectè, nec intelligi queat, sicut & illud Macrobij libro de Somno Scipionis 2. ubi nunquã uere Solẽ fenestrã Septentrionis admittere. Sunt enim in nostro latere ad Septentrionẽ remoti, qui 24. horarũ spatio elabente Orientalẽ, & Occidentale umbrã, tum & dextrã Septentrionis, & sinistra Austriã habeat: ad quos si Arabes illi Pompeiani peruenissent, dextras in ignoto orbe agnouissent: quanquã impossibile Macrobius autumat. Ego ad demonstrandum id ipsum dubitantibus me offero, nec multis opus est, res ipsa certissima est, & cognitiuã facillima. Primũ omnium hi, quibus aliquot salte gradus Canceri, sub horizontẽ nõ merguntur, latitudine ultra sexagesimũ gradũ expansa, spatio minimum 24. horarum, præfenti Sole fruuntur, nulla profus ingruente nocte: quo spatio uolũte Sole, tũ nobis mediã noctis horã efficit, apud illos supra horizontẽ extans umbrã projicit in meridiem: estq; ea uere sinistra umbra, quã frequẽtius habet, quibus multi dies nulla nocte intercepti luce coherent. Velut hodie de his, qui ultra parallelum Arcticũ summouentur, experientia deprehensum est. Caterũ illud umbræ genus, quod sinistra est, à Sole meridiano, hoc est, ab eo puncto meridiani, in quo, si Sol ipsi occideret, meridiẽ metirentur, habere nequaquã possunt, cũ eo tẽpore nostrũ latus terræ Solem semper à sinistris habeat: eoq; modo Macrobiũ intellexisse existimandũ est. Hætenus Vadianus: quæ eruditissimẽ quia in hũc locũ explicata sunt, libuit adscribere: tum quia utilissima, tum quia necessaria cognitiuã sunt & à nomine ante eum reddita.

Orestis. Populi sunt in Molossia. Etenim Orestes infania liberatus, cũ prae uerecundia cũ Hermione sorore, et filio Oreste fugeret, in has terras penetrauit, ubi gens ab imperio filij Orestis dici cœperunt, ipse morsu uiperæ in Arcadia mortuus fuit. Loco Orestion nomẽ fuit. Dicitur etiam foemino genere, Orestis, & Orestias. Est & Oreste urbis nomẽ in Europa. Et Orestis, urbs in Orestis, in eminente monte supra Macedoniam, in qua Ptolemæus Lagi natus fertur, qui postea primus in Aegypto post Alexandri mortem regnauit. Alia est Orestia in Arcadia, quam, ut ostendi, nonnulli Orestion nominant. Orestis idis, Macedonia pars. Orestis. India populi etiã sunt, quos hoc loco poëta etiã ad bellũ Ciuile cõuixisse canit.

Tum furore extremos mouit Romano Orestas.

Strabo libro decimoquinto, Oretas Indicam gentem esse scribit, post Arim Arianorum amnem. Hos Plinius libro sexto, capite secundo, ait, non Indorũ esse, sed propria uti lingua. Est & Oretus fluuius Siciliae, haud procul à Panormo. Porro illa Orestia urbs Arcadiae, cuius modò memini, ita dimidia sui parte ab Orestis aduẽu fuit appellata: tota urbs Megalopolis diuini dicta erant, quã Arcades post Leuetricum bellum cõdidere. Quin & alia Megalopolis Icariae fuit, quæ nũc Aphrodisias, olim Lelegum urbs, quæ & Nino, Ninoe uocabatur. Quin & Iberia alia aliquando extitit. Extremos Orest. Orestis inter Macedoniae gentes numeratur à Plinio, et alijs, cap. 10. libro. 4. Verum cum extremos uocet, ad ortum certum est, alios à Luciano significari in India si modo sint. Et uerisimile est, errorem peperisse, uocem furor, Oreste infanior, Furor Romanus. Posset poëta uideri scripsisse, Oritas, ut Sulpitius uel Oretas nisi quantitas primæ syllabæ refragaretur, cum apud Græcos per ω. scribatur ωρείτας. Dionysius Afer.

ωρείτας τ' ἀραβίας, λιτοχλαίνας ἀραχώτας,

id est, ut Rhemnius.

Ad partes rapidi quia uergunt lumina Solis

Oritas, Arabasq; simul, Limiq; Arachotas

— Vtentes chlaenis.

Nisi poëta per systolen primam syllabam contraxerit, quod nonnunquam poëta in magno poemate facere solent. Et translatio Hispanica, quam mihi exhibuit inspicendam nobilis uir & Doctus, miles D. Bernardinus, à Mendoza legit, Oretas, non Orestas.

[Carmanosq; d.] Ad Persicum sinum sunt qui inter Chenolophagos, & Arabiam felicem, in Oceanum Indicum influit, qua parte statim Erythraeo mari Oceanus commiscetur. A Babylone uersus meridiem, inter duos amnes Susiana est, & ad sinũ usq; Persicũ extenditur. Ultra flumẽ Persis, ubi Persepolis: inde Australior Carmania, quæ ab Ortu montibus usq; ad Indũ amnẽ clauditur. Orã Meridianã tenet Chelonophagi: Indicus Oceanus alluit: ab Occasu Persico sinu, & Perside finitur. Fronte maritimã altissimũ promontoriũ cõtra Oceanũ stringit, ne Carmaniã inundet. Ibi paulatim cedentia littora iustũ sinum insulis aliquot distinctũ admittit, peninsula formã euagatur contra Arabiae Fœlices montes ut fretũ mediũ, per quod in sinũ Persicũ uastum, & amplũ intratur, non amplius 5. M. pass. latũ sit. Extimum Carmaniae sinũ tenent Chelonophagi, & Ichthyophagi, quod piscibus, & te studinibus proximo Oceano captis uictitent, & pecora ite piscibus pascant. Strabo, & Plin. tradũt, testudinũ tantam magnitudinẽ, ut singularum superficies casus habitabiles integat, & cymbas, quibus nauigent inter rubri maris insulis. Mela libro tertio, capite 8. Ab his, inquit, quæ diximus ad sinum Persicum, ubi Chelonophagi morantur, deserta sunt. In ipso Carmani nauigantium dextra positi sine ueste, ac fruge, sine pecore, ac sedibus, pisciũ cute se uelant: carne uescuntur: præter capita, toto corpore hirsuti. Oppida propria sunt, Alexandria, condita ab Alexandro, à quo cultiores redditũ fuere, interdico pertinaci esu piscium. Mediterranea metropolis est Carmania. Amnes clarissimos habet, Hytanen aurũ trahentem, Andanum, & Corium in sinum Persicum excurrentes. Longitudo, & latitudo grad. Carmaniae 100. 0. 29. 0. Alexandriae, 99. 0. 24. 20.

Quorum defl. in Au.] Ex gradibus longitudinis & latitudinis abunde liquet, quantum in Austrum recedunt.

Non totam.] Glareanus diligenter hũc locũ Astronomicũ expendit, & hic locus, inquit, à quibusdã notatus est, ut minime uerus, quod Oritarũ, & Carmanorũ eelum in Austrinũ, latus trans æquatorẽ flecti crediderit, quod mihi non uidetur. Quia si ita longẽ in Austrũ submouisset hosce populos, sequeretur totã illis maiorẽ uersam mergi, cũ contrariũ astruat poëta. Deinde sequeretur, minorẽ prorsus nõ uideri, nisi forte duabus illis lucidis stellis quas χόρυθαίς Græcis dictas scribit Higynus. Poëta autẽ non totã tamen mergi aspicit Arcton: de maiori utiq; intelligens Arctõ, cũ minor prorsus illic nõ uideatur, ut iam diximus. Decepit illos Sulpitij cõmentarius qui ultra dimidiã partem torridæ zonæ hũc deflexum submouet, contra poëta, & sensum, & mentẽ. In eodem luto hæret Ioannes de Sacro Busto, unde, & Sulpitiũ hausisse puto. Atqui si Carmanorũ sinũ intelligamus ad Cæri circulũ, aut citrà eum, ut Ptolemæus totã desertã Carmaniã citrà, alteram uerò plus dimidio citrà, nõnihil tamen eius etiã ultra tropicũ. Ibi nempe sub Canceri tropico, aut citrà item tropicũ, Ursa maior non tota occidit, sed prominet de capite

eius aliquid quod poeta arguit inuenit.
 Non totam mergi tamen aspicit Arcton, inquit.
 Quod si poeta hoc loco etiā de Oritis locus uideatur,
 ut quibusdā placet, eadē erit ratio, siue extrema ad Austrū
 Arachosia teneant, ut tradit Ptolemaus siue ad Arbitrium
 urbem, quae recta sub tropico Cācri iacet, Ichthyophagi
 habitent: ut ex Plinio colligimus. Haec doctē, & uerē Gla

reanus. Etenim cū dicit Carmania aspiciere Arcton, ad-
 dit nō totā, quasi dicat, partē infra illis apparere. Non ne-
 gatio praeposita, signo uniuersali affirmatiuo, quis nescit,
 quod equipolleat cōtradictoriae particulari negatiuae tā
 uerō & illud manifestū, & euidentē argumentū est, poetam
 id dicere, quod Carmania habeat latitudinis gradus 29,
 qui nō ultra Cancrī tropicū excurrunt, aut certē modicē.

al. Incer-
 tum est.

Lucet & exigua.]
 Glareanus ait, Arctio-
 phylacem improprie
 uelocem appellari, si-
 ue totus occidat, ut
 ijs, qui circa Cācri tro-
 picum degunt: siue nō
 totus, ut nobis, sed qui-
 dam uelocem dictum
 autumant, quod Car-
 manis citius occidat,
 quā nobis Haec ille.
 Declarat id particu-

Lucet & exigua uelox ibi nocte Bootes,
 Aethiopumq; solū, quod non premeretur ab ulla,
 Signifer regione poli, nisi poplite lapsō.
 Ultima curuati procederet ungula Tauri,
 Quāq; caput rapido tollit cum Tigride Magnus
 Euphrates, quos non diuersis fontibus edit
 Persis, & a incertum tellus si misceat amnes.
 Quod potius sit nomē aquis, sed sparsus in agros
 Fertilis Euphrates Phariā uice fungitur undā,
 Artigrim subito tellus absorbet hiatu,
 Occultosq; regit cursus, rursusq; renatum
 Fonte nouo flumen pelagi non abnegat undis.

ta fuit, et à mēsa trape-
 zus appellata est: Ly-
 caonē trāsformauit in
 lupū: Arcadē cōpactis
 rursus mēbris, caprae
 rio cuidā alēdū dedit,
 qui iam ubi adolescēs
 factus esset, cū matrē
 per ignorantiam stuprū
 uim obtulisset, & am-
 bo ab incolis montis
 Lycaei ad supplicium de-
 poscerētur, uterq; à Io

la, ibi referenda ad uelox, non ad uerbum lucet. Solent
 stella etiam uelocius uideri, & uelocius occidere, quō
 sunt remotiores in nostro horizonte. Lucet exig. uel.]
 modica noctis parte ipsi; nō diu, quod breuis, eius sit me-
 atus ab ortu ad occasum, cū nobis supra uerticem propē
 diutius luceat, Bootes Arctiophylax nuncupatur. Idem &
 Arcturus dicitur, & plaustrī custos, quod plaustrum siue
 Septentriones sequatur ex interuallo, & quasi Septentri-
 onibus succinctus sit. Aratus in Phenomenis.

ἡ ἄρκτος ἢ ἰνδίου φέρειται ἰνδόντι ἰανδόντι
 ἀρκτοφύλαξ, ἡ ἄρκτος ἐπιπνεῖσθαι ἰανδόντι
 ἡ ἄρκτος ἰανδόντι ἰανδόντι ἰανδόντι
 Fertur pone Helicem, ueluti qui plaustra gubernet
 Arctiophylax, quem mortales dixere Bootem,
 Quod uicina uersa uideatur tangere plaustrum.
 Aratus Arcturum à Boota distinguit, ut Arcturus stel-
 la Lucida sub zona eius prā alijs obuoluatur. Verba
 eius sunt.

ἡ ἄρκτος ἰανδόντι ἰανδόντι ἰανδόντι
 ἡ ἄρκτος ἰανδόντι ἰανδόντι ἰανδόντι
 Huius manum sinistram circulus Arcticus includit, ita ut
 neque occidere, neque oriri uideatur. Ipse ab Arctico
 circulo ad aestiuum extenditur in cluatus in longum, ut
 dextro pede aestiuo imitatur, Humeros uerō, & pectus à re-
 liquo corpore facit linea, siue circulus potius, qui per utro-
 que polos transiens, Arietem, & Chelas diuidat. Occidit
 cum Tauro, Gemmis, Cancro, & Leone. Serō occidere
 dicitur, quod aclus à pedibus perueniat ad terram: exo-
 riens citius, quam Chela apparet. Bootes Carmanis
 uelox est, & ijs, qui remotius ad Austrum submouentur,
 ut diximus, quod per totam noctem ijs non luceat: inui-
 cem uobis piger quibus semper supra terram. In sinistra
 manu stella quatuor lucent, quae nunquam occidere ui-
 dentur: in summa fronte una: in humeris habet singulas:
 in manibus singulas, quarum clarior, quae in dextra con-
 spicitur, in sinistra obscurior est: in dextro cubito, una cla-
 rior fulget, uerū in zona lucent una caeteris illiusrior, quā
 Arcturū appellamus: sunt & in pedibus singulae. Fabulan-
 tur hūc Arcadē Iouis filiū fuisse, Lycaon Pelasgi filius eū
 Iouē hospitio exceperat, infantē adhuc dissecuit membra-
 tim, & Ioui comedendū apposuit. Haec de causa Lycaon-
 is domū incedit fulmine immisso, atq; eo loco, urbs cōdia

ue in astra relatus fuit. Aethiopumq; sol.] Furor Ro-
 manus mouit etiā Aethiopes ad arma sumenda pro Sena-
 tu. Praemittamus aliqua de situ Aethiopiae, de gētis mori-
 bus: deinde ueniamus ad ea q̄ praecipua sūt huius loci. Du-
 plex Aethiopia est: una, quae uocatur Aethiopia sub Aegy-
 pro: ad Oriētē Solē: ab rubro mari pulsatur: ad Septentrio-
 nē Libya, et Aegypto, iungitur: ad Occasum interiorē ha-
 bet Libya: ad Austrū alteri iungitur Aethiopia: quae ma-
 ior est, & Hespera dicitur, ipsi autē Hesperī Aethiopes Aeo-
 thioquā quādā multis & magnis oppidis habitata cōstat,
 sed grauibus bellis elisa fuerūt Plin lib. 6. Aethiopia, in-
 quit, uicissim imperiādo, seruiēdoq; clara, & potens etiā
 usq; ad bella Troiana. Mēnone regnāte, & Syriae imperi-
 tasse eā, nostrōq; littore, etate regis Cephei, patet Andro-
 medae fabulis. Ad hūc modū Plin. Inter multa celebria in
 sulā habet medianne ubertate glebae, & incredibili hōsi-
 nū frequentia nobile, Meroen, quā Nilus primo suo ambitu
 cōplectitur, V. M. stadiorū à Siene, Nili alueus tāuū latus
 stringit dexter Astusapes. Fuerūt ex Ethnicii scriptorib;
 qui crediderint mortalium primos fuisse, has cōiectura usq;
 quod Aethiopia, propter sideris propinquitatē, omnium pri-
 ma inepescere coepit, cū ab initio solum fuisse uliginō-
 sum: atq; inde ex humoris, calorisq; temperie prima homo
 sit genus. Praeterea credūtur Aethiopes uerissimi indi-
 gena omnium mortalium, quod, ubi terra ceperit frequentius
 eoli, torridū solum potuerit nemine ad cultū sui inuitare,
 Adhaec deorū cultum primū apud eos institutum referūt.
 Hūc Homērus Iouē, & caelicolas omnes ad solennes da-
 pes in eas terras profectos canit Odyss. 1. Rursus tra-
 dūt ijs semper suā libertatem māsisse incolumem, addo ut,
 Hercules, & Liber pater eam terrā solā in aetlā relinque-
 rint. Duplex literarū genus apud eos fuit: unū sacrū, sacer-
 dotibus tantū notum: alterum quod uulgō patuerit. Fue-
 rūt autē literarū figurae, haud quaquā tales, ut in syllabas
 redigerent, sed animalibus similes, membrū item humano-
 rum partib; uarijs artificū instrumentis, ut à nobis de Ae-
 gyptijs supra dictū est, qui ab Aethiopijs elementa literarū
 suarū petiuerūt. Sanctissimū sacerdotū iudicāt, quē sa-
 natico cursu circūferri uident. Regē suū, ut numē ueneran-
 tur. Plures nudi agūt, ob sideris propinquitatē: tegunt pu-
 dēda caudis ouillis: rarus pellū usus. Victus milium, & hor-
 deū: & potus inde cōficitur. Sunt etiā qui herbis uiciuēnt,
 & tenuis-

Aeternioribus arundinum radicibus, lacte, & caseo. Merore, de qua modo dixi, insula, metropolis fuit. Habent, & auri fodinas Agricola. Apud Aethiopes Macrobius as plures est, quā aurū, ut Cambyses legati reos uiderint cathenis aureis uinctos in cinerē duci. Quidā Solē Orientem uenerantur: Occidentem diris execrationibus prosequuntur. Mortuos in profluentem conijciunt: alios in delijs condunt: sunt quae in uitreis conditos in Annū seruant, & religiose eos colunt. Viuunt Macrobij uulgo annos 120. Sunt & Aethiopes Troglodytae, qui ad mare usque rubrum extenduntur. Haec de Aethiopiis pauca satis sunt. Quod non.] Solum Aethiopi cum nō premeretur ab illa parte signorum significari, hoc est, zodiaci, nisi ultima unguia Tauri procederet poplite lapsa: quod quidem perinde est, ac si diceret, Aethiopiam fore citra Canceri Tropicum, aut ultra Capricorni, nisi Tauri ultima regula procederet. Obscure dictum ac propemodum nullo sensu. Sed de hoc postea. Sulpitius est enim inquit, Aethiopia iuxta mediam torridam zonam, extenditurq; ab Oriente Hyberno, ad Occidentem hybernā, ut ait Solinus. Astrologi aliter hunc locum intelligunt: dicuntq; signa zodiaci in duas partes diuidi, in Cardinalia, & regiones. Cardinalia dicuntur signa, in quibus incidunt Solstitia, & Aequinoctia: ut Capricornus, Cancer, Libra, & Aries. Regiones uerō appellantur, intermedia: & sic Aethiopia cum sit sub Aequinoctiali, non premitur ab aliqua regione, sed tantum à duobus signis, Ariete, & Libra. Taurus ergo contingit ipsam pede exporrecto aequinoctialem uersus: sic illi, quos quidem superiore oratione refutaremus, & multorum auctoritate. Sed quid opus, cum à pedibus Tauri Septentrionalis signi, tangi non possit. Itaq; ut melius cum ijs sentiamus, censemus, & Solinum & Plinium, & reliquos emendandos: & pro Oriente hyberno, apponendū, Oriente Verno. Haec Sulpitius. At Glareanus longē diligentissimē excutit hunc locum, & pensat, quasi in trutinā, cuius uerba operae pretium est adscribere. Hoc uerō dictum, inquit, & uix intelligibili, & falsum, etiam fortassis, multos eximios torfit uiros, admiratos, qui fieri queat, ut Aethiopia sit extra significari Poli regionem, cum tota sub significari posita sit, inter tropicos, adeo sub torrida zona: siue de ea, quae proxima supra Aegyptum est, loquamur Aethiopia: siue de ea, quae maxime ad Austrum est. Sed ante huius rei tractationem, libet uidere quosdam, qui quicquid apud poetas legitur, ad uulgi etiam (ut frequenter fieri solet) opinionem dictum, omne hoc, aut uerū dictum, aut tanquam Apollinis oraculum accipiendum reuerentur uideri uolunt, ut si quis ei contradicat, is continē uel arrogans, uel inruditus, addo, stipes, asinus, plumbeus existimetur. Ego, ut inciuile puto optimis authoribus absque causa etiam in re profana obstrepere, ita non auidere, quod dubium est, in disputantium coronam adducere, inuidi hominis esse iudicio. Quare non uerebor, adductis aliorum sententijs, quid ego de hoc loco sentia, ostendere. Ioānes à Sacro Busto, (quem authorem de Sphæra uocant) eū de pūctis uerū calibus Aethiopsiorum inter Canceri Tropicum, & Arctici circulum differeret, ait esse, qui Aethiopiā citra Canceri circulum iacere existimant: itaq; à nullo zodiaci signo tangi, praeter Taurū, qui unguia extra zodiacū porrigat: quasi quisquam authorū Aethiopiam citra Canceri tropicum memoria prodiderit: aut quasi Taurus pedem uersus Septentrionē porrigat, cum totus uersus sit in Aequinoctialem circulū. Vnde reiecta hac opinione, ipse diuisiuit zodiaci signa in Cardinalia, & regiones. ut Cardinalia sint, in quibus Solstitia, & Aequinoctia continentur: Canceri, Capricorni, Arietis, ac Librae: regiones uerō reliqua octa signa. Aethiopiam igitur, sub nulla regione quidem esse, hoc est, sub nullis signis, quae non sunt Cardinalia, sed sub Ariete, & Libra duntaxat tangi tamen Tauripede, qui aequinoctialem circulum prope cōtingat, id sensisse poetā. At hoc modo exigua sanē pars, aut nulla uerius erit Aethiopiae, tum etiam alia signa, Regiones, inquam ut ille uocat, non Cardinalia, nō modo attingant aequatorem, sed sub Aequatore sint, ut Virgo, & Aquarius. Nam de formis caelestibus loquitur, non de 12. zodiaci dimensionibus, quae longē ab illis differunt, ut huius artis studiosi probē norunt. His atq; alijs argumentis motus Sulpitius, cum haec Ioānis signorū diuisio displiceret, locū optimē explicatū iri existimat, si Plinij locus lib. 6. cap. 30. non ita longē à fine emendetur: ubi Oriente Verno falso legi ait, cū hyberno legi debeat, ad hunc modū. Sita est, inquit Plinius, Aethiopia ab Oriete hyberno, ad Occidentē hybernū. Eadem Solinus, Plinij simia, cap. 43. Verū si sic legatur Plinij uerba, de maxime Australi Aethiopia (ut uocat Ptolemaeus) intelligatur oportet: uerū ea prorsus sub torrida zona, & zodiaci signis iacet. Eam utiq; ab extrema parte Boreali unguia Tauri tetigerit: sed ipsa tamen sub alijs signis iacet. Nihil igitur plus hunc locū iuauerunt Plinij uerba, quāuis Ioānis à Sacro Busto subtilis illa, & ficta diuisio signorū, in Cardinalia, & regiones. Quare cōueniebat, ut Sulpitius eū locum aliter declarasset. quū Ioānis opinione reijceret, remittens nos ad Solini, & Plinij uerba, nihil hūc locū adiuuantia. Itaq; nos hunc locum inexpli. abile esse existimamus, nisi quis cōfugiat ad ueterē illū signorū diuidendorū modū, quo cōparatio fit ad terrae habitabilis partes, nō secundum subiectionē (ut ita dicā) perpendicularē, qua sola torrida zona respōdet, sed secundū oēs triū partiū, terrae habitabilis regiones, ut uidere est apud M. Maniliū, li. 4. ca. 3. Ceterū ea cōsideratio (ut in annotationibus nostris in Metamorphoseon libros scriptis ingenue professi sumus) quo fundamenta nitatur, ignoramus. Meminit eius lib. 2. 33

Cuid sub finem his uersibus. 34

Quaeq; tuā matrem tellus à parte sinistra
 Suspicit (indigenae Sidonida nomina dicunt)
 Hanc parte. — Haecenus Glareanus, ac uicē pariter,
 & doctē, ut omnia. Agrippa existimauit terrā uniuersam
 Aethiopiā, unā eū mari rubro in longitudine parte, semel,
 & uicies 70. M. pass. in latitudine, eum superiori Aegypto,
 duodecies 97. M. pass. Rursus sunt, teste Plinio, qui
 eius latitudine ita diuiserunt. A Meroē Sirbium 15. dierum
 nauigatione: ab ea 12. ad Dabellos. Ab ijs ad Oceanum
 Aethiopicū, 6. dierū iter. In totū, ab Oceano ad Meroē,
 725. M. pass. Inde ad Siēnem, quantum dictum est,
 Australis Aethiopia ab Oriete hyberno, ad Occidentē hybernū
 extenditur. Meridiano cardine sphaerae hyberno maxime
 uirent: meridiana parte imminens mari mons excelsus
 perpetuis ardet ignibus. Aenocayna dicitur à quo nauigatio
 quatruidui, ad promontoriū Hesperionceras. Meala lib. 3. cap. 10. ab i de moribus, uictu, & aibus huius
 gentis nō nulla differunt. ceterum inquit, oras ad Eurum
 sequentibus nihil memorabile occurrat: uasta omnia,
 uastis praecisa montibus, ripae potius sunt, quā littora: inde
 ingēs, et sine cultorib. tractus. Dubiū aliquādo fuit, esse
 se: ne ultra pelagus, capere terra circuitū, an exhausta

fructu, sine sine Africa se extenderet. Verum si Hanno Carthaginensis exploratum missus à suis, cum per Oceani ostia exisset, magnam partem eius circumuectus, non se mari, sed comætu defecisse memoratum retulerat. Et Eudoxus quidam auorum nostrorum temporibus, cum ad Lathyrum regem Alexandria profugeret, Arabico sinu egressus, per hoc pelagus (ut Nepos affirmat) Gades usque peruectus est. Ideo eius ora nota sunt aliqua. Sunt autem trans ea, quæ modo deserta diximus, muti populi, & quibus pro eloquio nutus est, alij sine sono linguæ: alij sine linguis: alij labris coheretibus etiam, nisi quod sub naribus etiam fistula est, per quam bibere auent. Multa huius generis, prodigiosa idem Mela refert.

Premeteretur.] Taurus ad exortum signorum, ait Higynus, dimidia parte collocatur, ut incipere genu, ac desigere ad terram uideatur, caput eodem habens attentum. Genua eius reliquo corpore diuidit Circulus æquinoctialis, cornu sinistro (ut supra diximus) coniungitur cum sinistro pede eius, qui auriga appellatur. Inter huius finitionem corporis, & Arietis caudâ, stellæ sunt, quos Vergilium nostri, Græci autem Pleiades appellauerunt. Hæc auersus occidit, & exoritur. Hæc Higynus.

Eius crurum geniculatio apparet. Aratus

ταύρος ἡ σινοειῶν ὄσος περιφραίνεῖται ὄνδαξ. id est, Tauri crurum, quanta apparet geniculatio. Hoc uideatur significare Lucanus, Aethiopiam nusquã à signifero stringi, nisi ubi æquator circulus leuiter Tauri ungula contingitur circa 50. longitudinis gradû: sub æquatore siue torrida zona potius, & Troglodytæ sunt. Procederet.] Nisi à Tauri unguis Aequinoctialis circuli margines contingerentur, ubi antea dixi, Meroën esse Metropolim: quæ longitudo & Latitudo habet 61. 0. 16. 25. Cæterum quantum Aethiopiæ ultra tropicum hyemale est, nullum signiferi signum habet, ut neque ἡ, qui mira Cancerum, & circulum Arcticum habitant.

Quaerit caput ra.] Pomponius lib. 1. cap. 11. scribens de Antiochia, olim diu potens, inquit, sed cum eam regno Semiramis tenuit, longè potentissima. Ex operibus ceruicibus multa insignia sunt. Duo maxime excellunt, constituta urbs mira magnitudinis Babylon, ac sicces olim regionibus Euphrates ac Tigris immisii. Hæc Pomponius Mela. Duo amnes clarissimi sunt circa Babyloniorum & Chaldaeorum fines, Tigris Persidi propior, Tigris ut natus est, ita descendit, permeatq; usq; ad littora. Vltior Euphrates, immani ore, & aperto, non exit solum ubi oritur, sed uasè defluit. Neq; secat statim agros, sed diffusus in stagna, diuq; sedentibus aquis, siue alueo patulis, piger meat: post ubi marginè rupit, tum uerò fluuius est, qui acceptis ripis celer, & rapidus per Armenios, & Cappadoecas Occidentè petit: ac nisi Taurus mōs obfisteret, nostrum mare intraret. Inde in Meridiè flexus, primū Syros, tū Arabas ingressus, nō perdurat in pelagus, rerū ingens modo, ac nauigabilis, inde tenuis riuus emoritur, nusquã manifesto exitu defluit, ut alij amnes, sed desicit. Hinc magnus Euphrates à poeta. Quaerit caput.] Oritur in Periarde, (quæ quidam Mosciæ uocant) monte maioris Armeniæ, haud procul à fonte Tigridis. Per Assyriã inde, & Babylonè lapsus in sinum Persicū euoluitur (quidam rubrum mare feribunt) Plinius tradit eum oriri in Caramiide præfectura maioris Armeniæ. Lucius Mutianus, eū nasci, sub radicib. montis, quem Capoten appellat supra Simyram, 12. M. pass. atq; initio Pyxiraten nominatum.

In ipso cursu Armenia à Cappadocia excludit. Inde nauigatur Pastonam, Melitenen Cappadocia, Elegiã Armeniæ. Inde acceptis fluminibus, Lyco, Arsania, Arsano apud Elegiam occurrit ei Taurus, qui non resistit 12. M. pass. perforata latitudine. Apud Claudianopolim cursum ad Occasum, Solis flecit, ubi is illi à Tauro auferatur. Hæc uictus, & sibimet abscessus, expellitur in meridiè. A cataractis iterum nauigatur. Inde Comagenen, apud Samosata: & inter alios clarissimos amnes Marsyæ influit. Alluuntur oppida Epiphania, & Antiochia, ad Euphraten dicta, Zeugma nobile trãitu Euphratis, à Samasatis. Iuxta uicū Massicen duobus alueis non amplius cõturis finditur. Læua Seleucia præterita, mulis passuū milibus emensis, in Tigrim influit: dextra in Meridiem uersus Babylonem delabitur mediam: nunc solitudo est, quam perfluit. Nec multo post, fossis in riuos deductis paludibus immergitur, atque absorbetur. Ita Mutianus.

Rapido cum Tigride.] Tygrim æcolæ Phasim uocant. Oritur Tygris (ut compendio primum dicam, quod quidam tradunt) in Vxorium montibus ac ferme 50 stadijs præcept per syluas ac saxa ruit. Mox camporum planicie acceptus, minor ad 200. stadia euagatus Persico mari miscetur unaq; ostio. Vxorium regio Susi finitima est: & longo tractatu in Persidum excurrit. A cæleritate sua nomen sortitus est, natura uiolētissimus. Persæ sagittam Tigrim uocant.

Non diuersis fon.] Nam uterq; ex maioris Armeniæ montibus labitur, eo quo dixi pacto. Tigris Persidi propior est. Inter Persidem & maiorem Armeniam media est Mesopotamia: & poëtis familiare est, rebus, à proximis locis nonnunquam origines, & nomina mutare. Clareanus minus difficultatis habet, inquit, quod proximè sequitur, de Tigri & Euphrate. Ibi tamen egregiè quidam sudarunt, frustra, meo quidem iudicio, anxie philosophati, cum poëta aliorum opiniões sape referat, & uocabula de industria obscuret: ut sunt: fons, Persidis, edit, & Tellus si miscat. In omnibus hiscè est insignis obscuritas: porro inde facilis expositionis elusio, mira sententiæ uariandæ occasio. Denique ingens quodlibet fingendi potestas. Itaq; primum. Si fons propriè profluuij origine accipiatur, Persis uerò impropiè pro Armenia: hoc est, regione, quæ quondam sub Persis fuit. (Nam ita insignis ille orator Bononiensis Philippus Beroaldus hunc locum exposuit) sensus esse poterit. Quo fluuios Persis edit: non diuersis fontibus, quia unius regionis, nempe Armeniæ maioris, etiamsi mille stadijs ipsorum distent fontes, ut uidere est apud Geographos, maxime uerò Ptolemæum. Si uerò impropiè fons pro ostio, (ut quidam autumant) accipiatur, Persis uerò propriè pro Susiana uicina regione ut sæpissimè sit apud poëtas, Ordo erit, Quos Persis, id est, Susiana non diuersis fontibus, sed eodem fonte, id est, ostio ambos edit, id est, emittit. (Atque ita Badius exposuit) in mare Persicum. Illud autem, Si miscat, positum uidetur, postquam miscuit: ut sit dubitatiuè dictum, Si fortassis uerum dixerint, qui crediderunt Euphraten prius euanescere, neque Babylonem Tigri misceri. Si tamen ingreditur, ac ei miscetur, utrius sit nomen, illud uerò dubium esse. Hæc, & cõsimiles expositiones, adhuc frigidiores fieri possunt multo plures. Sed ego facile crediderim poëtam unum horum duorum fuisse fontè putasse. Quod & auctor libelli

A de cōsolatione Philosophiæ credidit. Tigris, & Euphrates uno se fonte resolvunt,

Et mox abiunctis dissociantur aquis.

Apud plerosq̄ auctores, hæc de ijs duobus produntur fluminibus, diversis fontibus eos oriri. Conuenire deinde sub Babylone, commixtos. Tigridis nomine in sinum effundi Persicum. Huc usq̄ Glareanus. Itaq̄ uterq̄ in Armenia maiori, non in Perside oritur.

Incertum est.] Euphrates Seleucia præterita, ac non paucis pass. millibus emensis, in Tigrum influit, & dexira in meridiem ad luv. Babylonem perlabitur: atq̄ ita incertū est, num terra permisceat amnes, Tigris circa Nymphæum è cuniculis redditus, tam vicinum Arsanæ, ut cum in unum confluant, nec tamen misceantur. Leuior Arsanias innatat, mox diuisus in Euphratem immergitur. Tigris ex Armenia multis claris auctis fluminibus, disterrimans Adiabenos, & Orios, faciensq̄ Mesopotamiam, lustratis montibus Gordyæorum, circa Apameam Mesenes, citra Seleuciam Babyloniæ diuiditur in duo alueos, quorum alter Meridiem, ac Seleuciam petit, alter

B ad Septentrionem flexus, campos Cauchas secat. Sub ista ex Media Choaspen accipit: ac tandem in lacus Chaldaicos se fundit. Hæc copiosius persequitur Plinius libro sexto capite 27. Misceat.] Confundat, ut nescias ubi in unum confluerint, Tigris ne uocetur an Euphrates. Tigris certè nomen seruat, donec in sinum Persicum ruat. Quod potius fit nomen.] Dum ita commisceantur, & in Tigrum Euphrates influit, quo nomine appelleretur reliquum.

Sed sparsus in ag.] Dum per cāporum planiciem funditur, eosq̄ rigat, quotannis excursu aquarum suarum, Nilum imitatur. Inter omnes quos habet Asia, clarissimus est Euphrates: post hunc Tigris, deinde Araxes. Euphrates nimis quàm longè à fontibus excurrit. Tigris uelocitate uincit: Araxem uelut fertilitas commendat: ac Cyrus omnes magnitudine superat. Itaq̄ Euphrates sua inundatione rigat proximos agros, perinde, ut Nilus Aegyptum. Phariæ undè.] Periphrasis Nili, clarissimi amnis Aegypti. Quæ in modum Nilus stans diebus quotannis magno aquarum incremento, sed non semper eodem per omnem spatium Aegypti, terram fecundat, ita Euphrates rigat Mesopotamiam, & alias nonnullas Syriæ regiones. Porro Nili incrementi aliæ ab alijs probatis scriptoribus causæ produntur. Quidam Etesias esse credunt, quibus è Septentrionali plaga flantibus, pelagi fluctu in aduersa ostia repulso, illa fluminis restagnatio sequatur: quod idem accidere Tiberi Austro, spirante persuasum quidam habent. Alij imbribus id adscribunt, qui in Aethiopiæ montibus circa solstitium cadunt, eorum Etesiarum flatu nubes in meridiem depellente. Sunt rursus, qui arbitrentur in sideris perpendiculariter illi incubantis emersu, suspendi humorem radijs solis, ut in sicculosa mundi parte, auidius alimenta arripientibus, atque ita diffusum amnem abundare. Ad eundem modum teste Plinio, crescit Euphrates. Sed & Tigris, nisi quod neuter limum deuehat, & aruis inducat, sed aquis solum uterq̄ fecundus est. Id existimat Strabo fieri, ob niues eo tempore in

montibus Armeniæ liquefactas, stans diebus paulum differt, ac Mesopotamiam perfundit. Sole obimente uicissimam partem Cæneri: minui incipit in Virgine: ac Leone transgresso, in totum remeat in 29. parte Virginitatis. At Euphrates ob nimias undas plerunq̄ damno est: quare accolis id unum curæ est, ut alueos commuant aggeribus, fossaq̄ quàm longissimè ab amne in plana deducant, itidem uallatas, ut cum uisum fuerit contineant meatibus obstructis: aut ij, dem apertis, emittant.

At Tigrim subito] Descripta Euphratis natura, transit ad prodigiosum Tigridis ingenium. Medii (ut dixi) Tigrim sagittam uocant, unde è similitudine celeritatis sagittæ, non animantis, anni nomen factum. Plinius & Quin. Curtius indicant. Tigris in Arethusam Arsinum dictum à Plinio, influit, qui omnia illata pondera sustineat, ac nitrum nebulis exhalat. Transuictus, occurrente Tauro monte, in conspectu mergitur: subterq̄ lapsus, ab altero eius latere rursus erumpit. Locus uocatur (ut Plinius ait) Zoranda. Vel hinc colligitur eundem esse fluuium quod demersa perferat. Deinde alterum transit lacum, qui Thepsidis, uel (ut alij) Thepsitis appellatur: rursusq̄ in cuniculo mergitur: & post 25. M. passuum, circa Nymphæorum reditur. Atque illud est, quod Lucanus ait, Tellurem subita to hiatu absorbere Tigrim. Idem & Strabo prodit.